
 

pag. 1 di 7 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con Deliberazione della Giunta Regionale 
n. 2001 del 20 dicembre 2024 

 
 
 
 

N.  128 DEL 10/02/2026 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Avviso pubblico di procedura comparativa, dei curricula ed eventuale colloquio, 
finalizzato all’attivazione, ai sensi della L.R. 3 febbraio 2026, n.2, di contratti di 
lavoro autonomo con medici in quiescenza per le esigenze delle Aree Cure 
Primarie afferenti ai Distretti Sociosanitari aziendali. 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Massimo Di Giusto  
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  128 del 10/02/2026 
 

Atto n. 128 del 10/02/2026  Pag. 2 di 7  

OGGETTO: Avviso pubblico di procedura comparativa, dei curricula ed 
eventuale colloquio, finalizzato all’attivazione, ai sensi della L.R. 3 febbraio 
2026, n.2, di contratti di lavoro autonomo con medici in quiescenza per le 
esigenze delle Aree Cure Primarie afferenti ai Distretti Sociosanitari aziendali. 
 
VISTI  

• la Legge regionale 17.12.2018, n. 27, avente ad oggetto “Assetto 

istituzionale ed organizzativo del Servizio Sanitario Regionale”;  

• la delibera di Giunta FVG n. 1507 del 31.10.2025, avente ad oggetto “LR 

22/2019, Art. 50. Linee annuali per la gestione del servizio sanitario 

regionale per l’anno 2026. Approvazione definitiva. Finanziamento agli 

Enti del S.S.R. per l’anno 2026 – assegnazione ed erogazione in via 

provvisoria”; 

• il decreto n. 1184 del 23.12.2025, avente ad oggetto “Approvazione 

definitiva del Piano Attuativo – PA 2026 – programma e bilancio di 

previsione”, con cui è stata approvata la proposta di Piano Triennale dei 

Fabbisogni di Personale (PTFP) 2026-2028; 

 

RICHIAMATI 

• l’art.1 della Legge regionale 03.02.2026, n. 2 che disciplina la possibilità 

per gli Enti del Servizio sanitario regionale, al fine di garantire uniformi 

livelli essenziali di assistenza e tenuto conto della grave carenza di 

medici in convenzione, tale da non consentire la copertura del fabbisogno 

assistenziale, di conferire, fino al 31 dicembre 2026, incarichi di lavoro 

autonomo a medici collocati in quiescenza, nell’ambito di misure 

straordinarie e temporanee di organizzazione sanitaria volte ad 

assicurare, nell’assistenza territoriale, anche mediante forme 

organizzative sperimentali previste nei medesimi ambiti, la continuità e 

la garanzia dell’assistenza sanitaria di base; 

• il Regolamento aziendale per l’attivazione di contratti di lavoro autonomo 

approvato con decreto del Direttore Generale n. 1235 del 9 dicembre 

2024; 

 

POSTO che  



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  128 del 10/02/2026 
 

Atto n. 128 del 10/02/2026  Pag. 3 di 7  

• da tempo l’Azienda incontra importanti criticità nell’assicurare risposte 

adeguate al fabbisogno sanitario della popolazione nell’ambito 

dell’assistenza primaria presso vari Ambiti aziendali; 

• al fine di far fronte alla grave situazione venutasi a creare in seguito al 

collocamento in quiescenza di numerosi medici di medicina generale e 

alla difficoltà di reperire nuovi incaricati sono state esperite senza o con 

insufficiente esito tutte le possibili procedure contrattuali; 

• tale condizione impatta negativamente sull’attività dei medici di 

continuità assistenziale chiamati a sopperire al rilascio di prescrizioni e 

sull’attività dei Pronto Soccorso dei presidi ospedalieri, con accessi 

inappropriati, disagi e allungamento dei tempi di presa in carico; 

 

RAMMENTATO  

• che per assicurare l’assistenza primaria nel territorio l’Azienda ha messo 

in campo ogni utile strumento volto a ridurre il disagio per i pazienti 

rimasti senza medico di medicina generale, tra cui la reiterazione delle 

procedure selettive per l’attribuzione degli incarichi vacanti e 

l’incremento volontario dei massimali per i medici di assistenza primaria; 

• che, peraltro, è stato indetto un avviso di manifestazione di interesse 

rivolto a professionisti esterni disponibili a prestare la propria attività nei 

contesti assistenziali in parola; 

 

PRESO ATTO che  

• le azioni poste in essere hanno consentito solo parzialmente di far fronte 

alla carenza di medici di medicina generale nel contesto assistenziale 

richiamato;  

• la possibilità di pervenire all’accensione di contratti con i professionisti 

aderenti alla manifestazione di interesse già indetta si sta rivelando 

molto difficoltosa attesi i rapporti convenzionali che gli interessati 

intrattengono con il Servizio Sanitario nazionale, incompatibili con gli 

incarichi individuali per attività libero-professionale da attribuire, e ciò 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  128 del 10/02/2026 
 

Atto n. 128 del 10/02/2026  Pag. 4 di 7  

tenuto in evidenza il dettato normativo ex art. 4, comma 7, della Legge 

30.12.1991, n.412, e art.21 ACN 4.04.2024; 

 

RILEVATO che  

• l’esigenza impellente di assicurare l’assistenza primaria a coloro che sono 

rimasti privi di medico di assistenza primaria nell’ambito del territorio del 

Comune di residenza appare prioritaria ed indifferibile; 

• si rende essenziale assicurare con ogni mezzo la risposta al fabbisogno 

assistenziale della popolazione; 

 

EVIDENZIATO che il Direttore del Dipartimento assistenza territoriale, per 

conto dei Direttori dei Distretti sociosanitari aziendali, sollecita in ordine 

all’esigenza di integrare le risorse mediche attualmente operanti presso le Aree 

Cure primarie dei distretti medesimi allo scopo di garantire l’erogazione 

dell’assistenza di cui si discute; 

 

PRESO ATTO che sussiste la necessità improcrastinabile di assicurare le 

seguenti attività: 

• gestione delle patologie acute e croniche, anche mediante visite 

domiciliari su richiesta in caso di impossibilità di spostamento dei pazienti 

nonché assistenza programmata a domicilio degli assistiti, ivi comprese 

le strutture residenziali; 

• partecipazione ai piani di prevenzione vaccinale definiti dalla Regione e 

dall’Azienda; 

• rilascio delle certificazioni obbligatorie di competenza dei medici di 

assistenza primaria; 

 

ATTESO che sussistono i presupposti di necessità ed urgenza per dar corso 

all’attivazione di ulteriori contratti di lavoro autonomo oltre a quelli già accesi; 

 

VALUTATO, alla luce di quanto esposto, nelle more dell’espletamento di 

ulteriori procedure finalizzate all’assegnazione degli incarichi vacanti, di 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  128 del 10/02/2026 
 

Atto n. 128 del 10/02/2026  Pag. 5 di 7  

procedere all’indizione di un avviso di procedura comparativa per la 

costituzione, sino a copertura del fabbisogno, di contratti di lavoro autonomo 

con medici in quiescenza specialisti nelle discipline di medicina interna, 

medicina d’emergenza-urgenza, cardiologia, pneumologia, geriatria, malattie 

infettive, reumatologia, oncologia, chirurgia generale, chirurgia toracica, 

ovvero medici di assistenza primaria in quiescenza, idonei al conferimento di 

incarichi individuali sino al 31.12.2026, per l’effettuazione delle attività 

richiamate più sopra; 

 

EVIDENZIATO che  

• il Direttore della SOC Reclutamento e trattamento giuridico risorse 

umane attesta che per l’attività in parola è previsto il compenso orario 

lordo omnicomprensivo pari ad euro 60,00; 

• relativamente alla spesa derivante dal conferimento degli incarichi di cui 

si discute, da attivarsi in numero congruo ai bisogni aziendali, la stessa 

va a gravare sul bilancio aziendale; 

 

RITENUTO, in considerazione dell’avvio della presente procedura e onde 

evitare il sovrapporsi di procedure con medesima finalità, di chiudere 

contestualmente i termini di presentazione delle candidature all’avviso di 

manifestazione di interesse n. 2705 del 9 gennaio 2026 finalizzato al 

conferimento di contratti di lavoro autonomo per le esigenze delle Aree Cure 

Primarie afferenti ai Distretti Sociosanitari aziendali, approvato con proprio 

decreto n. 4 del 09.01.2026, e di non attivare ulteriori contratti rispetto a quelli 

già disposti con propri decreti n. 6 del 13.01.2026 e n. 57 del 22.01.2026, 

stante il verificarsi di numerose situazioni di incompatibilità all’assunzione 

dell’incarico da parte dei candidati idonei, che ne hanno determinato 

un’efficacia limitata; 

 

PRECISATO che le determinazioni assunte con il presente provvedimento e il 

ricorso a tali tipologie contrattuali ha carattere di extrema ratio al fine di 

evitare l’interruzione di pubblico servizio; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  128 del 10/02/2026 
 

Atto n. 128 del 10/02/2026  Pag. 6 di 7  

 

PRESO ATTO che il Direttore della SOC Reclutamento e trattamento giuridico 

risorse umane nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed 

amministrativa, la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali 

dell’Ente, l’assenza di conflitto di interessi, stante anche l’istruttoria effettuato 

a cura del suddetto Dirigente; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 

sanitario e del Direttore dei servizi sociosanitari, per quanto di rispettiva 

competenza; 

D E C R E T A 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente 

riportate, di: 

 

1. approvare l’avviso pubblico di procedura comparativa, dei curricula ed 

eventuale colloquio, finalizzato all’attivazione di contratti di lavoro 

autonomo ai sensi della L.R. 3 febbraio 2026, n. 2, con medici in 

quiescenza per le esigenze delle Aree Cure Primarie afferenti ai Distretti 

Sociosanitari aziendali, come da avviso allegato al presente 

provvedimento che ne costituisce parte integrante, cui verrà data 

adeguata diffusione mediante pubblicazione su sito istituzionale; 

 

2. chiudere contestualmente i termini di presentazione delle candidature 

all’avviso di manifestazione di interesse n. 2705 del 9 gennaio 2026 

finalizzato al conferimento di contratti di lavoro autonomo per le esigenze 

delle Aree Cure Primarie afferenti ai Distretti Sociosanitari aziendali, 

approvato con proprio decreto n. 4 del 09.01.2026, e di non attivare 

ulteriori contratti rispetto a quelli già disposti con propri decreti n. 6 del 

13.01.2026 e n. 57 del 22.01.2026; 

 

3. dare mandato agli uffici competenti di porre in essere i conseguenti 

adempimenti 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  128 del 10/02/2026 
 

Atto n. 128 del 10/02/2026  Pag. 7 di 7  

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari  
dott. Massimo Di Giusto 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

 

  



 Atto n. 128 del 10/02/2026

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 10/02/2026 09:57:22
IMPRONTA: 107001B90D91E280731FB804C4C94F348BE735466756BCB60DD8621193EB318F
          8BE735466756BCB60DD8621193EB318F2771E943566D1F8F88F0F134ECAA74D9
          2771E943566D1F8F88F0F134ECAA74D9A4C934012ED296C34968B3474BFFBDC5
          A4C934012ED296C34968B3474BFFBDC516864C9595949FF5E23F5CB5F05AE511

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 10/02/2026 10:09:00
IMPRONTA: 27B4E3E77FCC02DE7527B03A307E5DF8408A2758219ABEA6DA25F82A1F7C0390
          408A2758219ABEA6DA25F82A1F7C0390B61A7EE7D8ED562A4FB36D5A62AE5AB9
          B61A7EE7D8ED562A4FB36D5A62AE5AB915B57E8E6C0C223390579FA022198014
          15B57E8E6C0C223390579FA022198014196598569F0015012B3988BC75CE1F0D

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 10/02/2026 10:18:05
IMPRONTA: A25DE4B5A2C3B8509FEF7E220D41599F3FCFE8192ECB02C24FCFF4FF4A9AF0DF
          3FCFE8192ECB02C24FCFF4FF4A9AF0DF1509A8EE055A2028BF0414E8CB5BAA53
          1509A8EE055A2028BF0414E8CB5BAA53882A0F1A596EA61285647CE4D07C8588
          882A0F1A596EA61285647CE4D07C8588AB0E04101C878F4A58062E0A7C115511

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 10/02/2026 10:27:25
IMPRONTA: 6B903118A0A3076C1387A9BF1E2583CD5A5565DDD133658308DBEA05B749DF29
          5A5565DDD133658308DBEA05B749DF291944B57437F313F380DFC93E8FF1C50A
          1944B57437F313F380DFC93E8FF1C50AB035C2C9EA00A9C4A23862F9597B6F99
          B035C2C9EA00A9C4A23862F9597B6F990902746D1848957FADBCB7895554BEBB


